

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月16日

上場会社名 ナビタス株式会社
(URL <http://www.navitas.co.jp>)

(JASDAQコード番号：6276)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長
責任者役職・氏名 管理部マネージャー

山下 晴文
眞柄 光孝

(TEL：(072)244-1231)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) たな卸資産の計上基準・・・四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実施たな卸を行わず、前連結会計年度に係る実施たな卸高を基礎として、帳簿たな卸により算定しております。
法人税等の計上基準・・・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-------|---------|------|---------|------|---------|------------|---------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19年3月期第3四半期 | 2,251 | (△16.7) | 15 | (△93.2) | 20 | (△91.6) | 12 | (△92.1) |
| 18年3月期第3四半期 | 2,701 | (9.2) | 226 | (75.2) | 248 | (83.0) | 160 | (63.8) |
| (参考) 18年3月期 | 3,638 | | 310 | | 354 | | 240 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 19年3月期第3四半期 | 2 | 36 | — | — |
| 18年3月期第3四半期 | 29 | 81 | — | — |
| (参考) 18年3月期 | 42 | 57 | — | — |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、円安や原油価格の下落等により堅調に推移し、また雇用拡大により景気は緩やかな拡大基調が続いております。

こうした環境下において当社グループは、引き続き「ワンストップ戦略」に基づいた提案型営業をIT・情報機器業界、家電業界、化粧品業界、自動車業界を中心に展開致しました。しかしながら、当第3四半期における業績は、売上高は22億51百万円(前年同期比16.7%減)、営業利益は15百万円(前年同期比93.2%減)、経常利益は20百万円(前年同期比91.6%減)と伸び悩みました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 19年3月期第3四半期 | 5,631 | 4,267 | 75.8 | 792 29 |
| 18年3月期第3四半期 | 5,535 | 4,274 | 77.2 | 793 31 |
| (参考) 18年3月期 | 5,626 | 4,359 | 77.5 | 807 26 |

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比較して総資産は96百万円増加し56億31百万円、純資産は7百万円減少し42億67百万円となりました。自己資本比率は1.4%減少し75.8%となりました。流動資産は前連結会計年度末と比較して2億49百万円減少しております。この要因は、現金及び預金の減少1億22百万円、受取手形及び売掛金の減少3億9百万円、たな卸資産の増加1億74百万円であります。固定資産は前連結会計年度に比較して3億46百万円増加しております。主な要因は、土地の増加1億43百万円、投資有価証券の増加1億40百万円であります。

一方、負債は前連結会計年度に比較して1億3百万円増加しております。主な要因は、短期借入金2億16百万円によるものであります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|----|-------|------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 通期 | 3,700 | 190 | 120 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 22円28銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績予想につきましては、平成18年11月14日発表の数値を修正しておりません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

| 科 目 | 当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末) | | 前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末) | | 増 減 | | (参 考) 平成18年3月期 | |
|--------------|------------------------------|-------|--------------------------------|-------|----------|-------|-------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 | 金額 | 構成比 |
| (資産の部) | | | | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 1,598,952 | | 1,721,536 | | △122,583 | | 1,964,894 | |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 935,816 | | 1,244,977 | | △309,161 | | 1,180,050 | |
| 3. たな卸資産 | 564,857 | | 390,513 | | 174,343 | | 322,790 | |
| 4. その他 | 114,521 | | 107,567 | | 6,953 | | 48,926 | |
| 貸倒引当金 | △2,207 | | △2,852 | | 645 | | △2,404 | |
| 流動資産合計 | 3,211,940 | 57.0 | 3,461,742 | 62.5 | △249,802 | △7.2 | 3,514,258 | 62.5 |
| II 固定資産 | | | | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 739,955 | | 774,980 | | △35,025 | | 762,780 | |
| (2) 土地 | 1,027,570 | | 883,760 | | 143,809 | | 883,760 | |
| (3) その他 | 92,913 | | 51,774 | | 41,138 | | 55,761 | |
| 有形固定資産合計 | 1,860,438 | 33.0 | 1,710,515 | 30.9 | 149,922 | 8.8 | 1,702,302 | 30.2 |
| 2. 無形固定資産 | 83,592 | 1.5 | 40,085 | 0.7 | 43,507 | 108.5 | 74,670 | 1.3 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 262,505 | | 122,392 | | 140,112 | | 134,873 | |
| (2) その他 | 212,981 | | 200,375 | | 12,605 | | 200,046 | |
| 貸倒引当金 | △75 | | △109 | | 34 | | △75 | |
| 投資その他の資産合計 | 475,411 | 8.5 | 322,659 | 5.9 | 152,751 | 47.3 | 334,844 | 6.0 |
| 固定資産合計 | 2,419,443 | 43.0 | 2,073,260 | 37.5 | 346,182 | 16.7 | 2,111,817 | 37.5 |
| 資産合計 | 5,631,383 | 100.0 | 5,535,003 | 100.0 | 96,380 | 1.7 | 5,626,076 | 100.0 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

| 科 目 | 当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末) | | 前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末) | | 増 減 | | (参 考) 平成18年3月期 | |
|---------------------|------------------------------|-------|--------------------------------|-------|---------|------|-------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 | 金額 | 構成比 |
| (負債の部) | | | | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | | | | |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 735,994 | | 800,065 | | △64,070 | | 737,401 | |
| 2. 短期借入金 | 216,400 | | — | | 216,400 | | — | |
| 3. 1年以内償還社債 | 20,000 | | 40,000 | | △20,000 | | 40,000 | |
| 4. 未払法人税等 | — | | — | | — | | 42,543 | |
| 5. 賞与引当金 | 23,961 | | 27,632 | | △3,671 | | 53,593 | |
| 6. その他 | 145,889 | | 159,863 | | △13,973 | | 155,171 | |
| 流動負債合計 | 1,142,245 | 20.3 | 1,027,560 | 18.6 | 114,684 | 11.2 | 1,028,708 | 18.3 |
| II 固定負債 | | | | | | | | |
| 1. 社債 | — | | 20,000 | | △20,000 | | 20,000 | |
| 2. 退職給付引当金 | 50,795 | | 54,275 | | △3,480 | | 54,293 | |
| 3. 役員退職慰労引当金 | 168,359 | | 156,149 | | 12,210 | | 161,067 | |
| 4. その他 | 2,500 | | 2,500 | | — | | 2,500 | |
| 固定負債合計 | 221,655 | 3.9 | 232,924 | 4.2 | △11,269 | △4.8 | 237,861 | 4.2 |
| 負債合計 | 1,363,900 | 24.2 | 1,260,485 | 22.8 | 103,414 | 8.2 | 1,266,570 | 22.5 |
| (少数株主持分) | — | — | — | — | — | — | — | — |
| (資本の部) | | | | | | | | |
| I 資本金 | — | — | 1,075,400 | 19.4 | — | — | 1,075,000 | 19.1 |
| II 資本剰余金 | — | — | 942,600 | 17.0 | — | — | 942,600 | 16.7 |
| III 利益剰余金 | — | — | 2,355,398 | 42.6 | — | — | 2,435,112 | 43.3 |
| IV その他有価証券 評価差額金 | — | — | 35,814 | 0.6 | — | — | 42,202 | 0.8 |
| V 自己株式 | — | — | △134,695 | △2.4 | — | — | △135,808 | △2.4 |
| 資本合計 | — | — | 4,274,517 | 77.2 | — | — | 4,359,506 | 77.5 |
| 負債・少数株主持分 及び資本合計 | — | — | 5,535,003 | 100.0 | — | — | 5,626,076 | 100.0 |
| (純資産の部) | | | | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | | | | |
| 1. 資本金 | 1,075,400 | 19.1 | — | — | — | — | — | — |
| 2. 資本剰余金 | 942,600 | 16.7 | — | — | — | — | — | — |
| 3. 利益剰余金 | 2,356,083 | 41.9 | — | — | — | — | — | — |
| 4. 自己株式 | △136,176 | △2.4 | — | — | — | — | — | — |
| 株主資本合計 | 4,237,907 | 75.3 | — | — | — | — | — | — |
| II 評価・換算差額等 | | | | | | | | |
| 1. その他有価証券評価 差額金 | 29,575 | 0.5 | — | — | — | — | — | — |
| 評価・換算差額等合計 | 29,575 | 0.5 | — | — | — | — | — | — |
| III 少数株主持分 | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 純資産合計 | 4,267,483 | 75.8 | — | — | — | — | — | — |
| 負債純資産合計 | 5,631,383 | 100.0 | — | — | — | — | — | — |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

| 科 目 | 当四半期 (平成19年3月期 第3四半期) | | 前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期) | | 増 減 | | (参 考) 平成18年3月期 | |
|----------------------|-----------------------------|-------|-------------------------------|-------|----------|-------|-------------------|-------|
| | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 | 金額 | 増減率 | 金額 | 百分比 |
| I 売上高 | 2,251,314 | 100.0 | 2,701,942 | 100.0 | △450,627 | △16.7 | 3,638,083 | 100.0 |
| II 売上原価 | 1,629,012 | 72.4 | 1,901,480 | 70.4 | △272,468 | △14.3 | 2,555,429 | 70.2 |
| 売上総利益 | 622,302 | 27.6 | 800,461 | 29.6 | △178,159 | △22.3 | 1,082,653 | 29.8 |
| III 販売費及び一般管理費 | 606,872 | 26.9 | 573,962 | 21.2 | 32,909 | 5.7 | 771,783 | 21.3 |
| 営業利益 | 15,429 | 0.7 | 226,499 | 8.4 | △211,069 | △93.2 | 310,869 | 8.5 |
| IV 営業外収益 | | | | | | | | |
| 1. 受取利息及び受取配当金 | 3,844 | | 1,041 | | 2,802 | | 1,052 | |
| 2. 雑収入 | 31,024 | | 26,446 | | 4,578 | | 52,938 | |
| 営業外収益合計 | 34,868 | 1.6 | 27,487 | 1.0 | 7,380 | 26.8 | 53,990 | 1.5 |
| V 営業外費用 | | | | | | | | |
| 1. 支払利息 | 1,907 | | 1,383 | | 524 | | 1,448 | |
| 2. 雑損失 | 27,587 | | 3,785 | | 23,802 | | 9,269 | |
| 営業外費用合計 | 29,494 | 1.3 | 5,168 | 0.2 | 24,326 | 470.7 | 10,718 | 0.3 |
| 経常利益 | 20,803 | 1.0 | 248,818 | 9.2 | △228,015 | △91.6 | 354,141 | 9.7 |
| VI 特別利益 | 811 | 0.0 | 91 | 0.0 | 720 | 786.4 | 84 | 0.0 |
| VII 特別損失 | 179 | 0.0 | 76,486 | 2.8 | △76,306 | △99.8 | 77,327 | 2.1 |
| 税金等調整前 四半期(当期)純利益 | 21,435 | 1.0 | 172,423 | 6.4 | △150,988 | △87.6 | 276,899 | 7.6 |
| 税金費用 | 8,689 | 0.4 | 11,793 | 0.5 | △3,103 | △26.3 | 36,555 | 1.0 |
| 四半期(当期)純利益 | 12,745 | 0.6 | 160,629 | 5.9 | △147,884 | △92.1 | 240,343 | 6.6 |

(注)1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 第3四半期における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しているため、「法人税等調整額」は、「税金費用」に含めて表示しております。